
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东隆信制药有限公司化学口服固体制

剂研发及产业化车间扩建项目

建设单位（盖章）：广东隆信制药有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东隆信制药有限公司化学口服固体制剂研发及产业化车间扩建

项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省江门市江海区高新西路 49号

地理坐标 （东经 113度 7分 23.395秒，北纬 22度 33分 50.196秒）

国民经济

行业类别

C2720 化学药品制

剂制造
[...]
托江门市环境科学研究所编制锅炉改造环境影响报告表，地址名称变更为江门市

江海区高新西路49号，将原有的4t/h吨柴油锅炉改造为2t/h天然气锅炉。于2014年

3月取得江门市环境保护局出示的批复：江环审〔2000〕012号。大气污染物排放

总量指标：SO20.06t/a，NOx1.185t/a，颗粒物0.135t/a。

2014年6月，广东健宜乐制药有限公司更名为广东隆信制药有限公司，并委

托江门市环境监测中心对项目进行验收，验收报告编号【江站（项目）字2014第

14BB05009号】。于2014年9月取得江门市环境保护局出示的批复：江环验〔2014〕

57号。最终形成年产薄膜衣片1亿片，胶囊剂1亿颗，颗粒剂200吨的生产规模。

综合废水经废水站（废水处理工艺：化学物混凝沉淀法+SBR法）处理后经DW001

排入市政管网，排入江海污水处理厂深度处理。

2020年6月，企业在全国排污许可证管理信息平台办理排污许可证（简化管

理），证号：914407047229157044001Q。

表 2-11 现有项目发展历程
序

号

项目

类型
项目名称 建设内容 环评批复 环评验收

1 新建

江门名盛制

药有限公司

建设项目

年产薄膜衣片1亿片，胶

囊剂1亿颗，颗粒剂200
吨

江环建字〔2000〕
012号

验收函：江环

验〔2014〕57
号

2 扩建

广东健宜乐

制药有限公

司锅炉改造

环境影响报

告表

江门名盛制药有限公司

更名为广东健宜乐制药

有限公司

地址名称变更为江门市

江海区高新西路49号，将

原有的4t/h吨柴油锅炉改

造为2t/h天然气锅炉

江环审〔2000〕012
号

排污许可证

1 简化

管理

固定污染源

排污
/

证书编号
9144070472291570

44001Q

2020年6月申

领



— 41 —

2、现有生产工艺

现有项目中成药薄膜衣片、胶囊剂、颗粒剂生产工艺如下：

图 2-7 现有中成药生产工艺图

①清洗：向提取罐内投放入各类中药，采用自来水冲洗，去除药材表面杂质

灰尘。过程产生药材清洗水及噪声。

②提取：根据中药材的性质采用醇提或水提对药材进行提取，醇提采用酒精

及纯水作为载体，水提采用纯水作为载体。提取罐采用蒸汽间接加热，加热温度

60~100℃，加热时间 1～2小时，产生的蒸汽冷凝水回流入 2t/h天然气锅炉回用

制备蒸汽。提取后的药液经底部管道抽入真空浓缩锅进一步加工，内部滤网过滤

出中成药渣，由于药渣含有少量乙醇，出渣过程少量出渣有机废气。罐体采用冷



— 42 —

却水进行间接冷却，产生冷却废水。

③浓缩：药液采用真空加热的方式进一步浓缩，采用蒸汽间接加热，加热温

度 70~100℃，加热时间 2小时，产生的蒸汽冷凝水回流入 2t/h天然气锅炉回用制

备蒸汽。浓缩液经密闭管道抽入沸腾干燥器进行干燥。罐体采用冷却水进行间接

冷却，产生冷却废水。

④干燥：采用沸腾干燥机对浓缩液干燥成固体。采用蒸汽间接加热，加热温

度 70~100℃，加热时间 2小时，产生的蒸汽冷凝水回流入 2t/h天然气锅炉回用制

备蒸汽。设备采用冷却水进行间接冷却，产生冷却废水。

提取、浓缩、干燥过程产生的水蒸气经设备密闭管道汇入酒精回收塔回收其

中的乙醇，其原理采用水冷对水蒸气进行冷凝，再进入回收塔内进行蒸馏，由于

乙醇沸点较水低，先一步分离出乙醇，乙醇经冷凝收集后回用，蒸馏产生的蒸馏

废液作为废水排入废水站处理，另外冷凝器无法完全冷凝水蒸气，部分提取不凝

气经水环真空泵排出至外环境。

⑤制粒：通过干法制粒机的机械力作用制成药粒，并采用混合机将各类药粒

均匀混合。制粒过程产生粉尘及噪声。

药粒根据需求，生产成中成药成品薄膜衣片、胶囊剂、颗粒剂三种产品。中

成药成品薄膜衣片需对药粒进行压片及包衣干燥；胶囊剂需要对药粒进行胶囊填

充、抛光。颗粒剂直接采用颗粒装填包装机装填成产品，无需进一步加工。

⑥压片：药粒经压片机的挤压成药片，过程产生噪声。

⑦包衣干燥：药片进入包衣机进行包衣，包衣采用纯水通过人工投加进配液

桶，搅拌并开启加热（电加热）至 40℃并保温，保持 40℃搅拌下缓慢加入羟丙

基纤维素，全溶配制成溶液后加入设备内，薄膜包衣机使用多功能流化床的喷雾

功能，将缓控释溶液以底喷方式加入，控制物料温度为 30~40℃，约 15～30min

完成一次包衣。包衣后在设备内干燥、筛分。中成药薄膜衣片生产完成。

⑧胶囊填充、抛光：采用胶囊灌装机将药粒填充入空心胶囊。采用抛光机对

胶囊表面进行抛光，提高光洁度，减少胶囊表面药粉，设备全密闭结构，内部设

置布袋除尘器。过程产生粉尘及噪声。

⑨包装：将铝箔与 PP胶片装入设备内，利用泡罩包装机进行自动裁切包装，

包装机采用热合原理将 PP胶片和铝箔粘连，黏合温度 200℃，再采用多功能盒装



— 43 —

机/可调式自动包装机进行盒装，过程产生热塑废气、噪声、铝箔、塑料边角料、

包装废料。

⑩喷码：采用连续式喷墨编码机打印产品批号和日期等信息后入库，过程使

用水性油墨。此过程产生喷码有机废气、噪声。

3、核算现有工程污染物实际排放总量

表 2-12 现有工程污染物排放情况表

污染类型 污染物排放情况 治理措施 依据

综合废

水
DW001
（6902m
³/a）

pH值 7.4 /
经隔油池化粪池处

理后的生活污水，

蒸馏残液、设备清

洗废水、洗衣废水、

蒸汽废水、冷却废

水、水环真空泵废

水合并排入污水处

理站处理后经排放

口 DW001排入市

政管网进入江海污

水处理厂深度处理

引用《年度

执行报告

2024年》

监测结果

悬浮物 3mg/L 0.021t/a
色度（倍） 7mg/L /
化学需氧量 34mg/L 0.235 t/a

五日生化需氧量 9.7mg/L 0.067 t/a
氨氮 0.162mg/L 0.001 t/a
总氮 6.12mg/L 0.042 t/a
总磷 0.2mg/L 0.001 t/a

动植物油类 0.10mg/L 0.001 t/a
总有机碳 11.8mg/L 0.081 t/a

锅炉废

气
DA001

烟尘 1.1mg/m³ 0.006t/a

燃烧废气经排放口

DA001直接排放

引用《年度

执行报告

2024年》

排放量核

算结果

二氧化硫 未检出 0.037t/a
氮氧化物 46mg/m³ 0.268t/a

烟气黑度 1级 1级

提取不

凝气
非甲烷总烃 / 0.950t/a 无组织排放 衡算法

出渣有

机废气
非甲烷总烃 / 0.007t/a 无组织排放 衡算法

中成药

制剂粉

尘

颗粒物 / 0.051t/a
经自带布袋除尘器

处理后车间无组织

排放

系数法

喷码有

机废气
非甲烷总烃 / 1.038t/a 无组织排放 衡算法

热塑有

机废气
非甲烷总烃 / 0.007t/a 无组织排放 系数法

污水处

理站恶

臭

臭气浓度 5（无量纲） /

无组织排放

引用《年度

执行报告

2024年》

监测结果

硫化氢 未检出 /

氨 0.082mg/m³ /

噪声 厂界 昼间 59dB（A） 合理布局，选用低

噪声设备，厂房墙

引用《年度

执行报告

2024年》



— 44 —

体隔声、加强管理 监测结果

固废

生活垃圾 50t/a 由环卫部门处理

根据企业

的实际运

营情况

塑料边角料、废

铝箔
0.090t/a 交一般固体废物处

置单位回收

包装废物 7t/a 交一般固体废物处

置单位回收

废水污泥 1t/a 交一般固体废物处

置单位回收

中成药渣 80t/a 交一般固体废物处

置单位回收

中成药尘渣 0.684t/a 交一般固体废物处

置单位回收

现有项目污染物排放情况：

①废水（综合废水）：

经隔油池化粪池处理后的生活污水，中药清洗废水、蒸馏残液、设备清洗废

水、洗衣废水、锅炉蒸汽废水、冷却废水、水环真空泵废水、反渗透浓水合并排

入污水处理站（处理工艺：格栅+混凝沉淀+SBR滤池）处理后经排放口 DW001

排入市政管网进入江海污水处理厂深度处理。

扩建前项目废水污染物排放量引用《执行报告 2024年》中的综合废水排放

浓度进行核算，排放量核算结果如下：

表2-13 综合废水核算结果
排放口编

号
污染物种类

排放浓度限值
mg/L

平均浓度监测

结果 mg/L
核算年排放

量 t/a

综合废水

排放口
DW001
（6902m³

/a）

pH值 6-9 7.4无量纲 /
悬浮物 50 3 0.021

色度（倍） 40 7 /
化学需氧量 90 34 0.235

五日生化需氧量 20 9.7 0.067
氨氮 8 0.162 0.001
总氮 20 6.12 0.042
总磷 0.5 0.2 0.001

动植物油 5 0.1 0.001
总有机碳 20 11.8 0.081

注：①核算排放量=排放量*平均浓度监测结果/1000/1000；
根据《执行报告 2024年》，污染物满足《广东省水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）二时段一级标准及江海污水处理厂的接管标准。

②废气：

A.锅炉废气：扩建前项目锅炉废气污染物排放量引用《执行报告 2024年》



— 45 —

DA001锅炉废气排放口核算结果，排放量核算结果如下：

表2-14 锅炉废气核算结果

排放口编号 污染物种类
许可排放浓

度限值
mg/m³

折算浓

度
mg/m³

核算排放

量*t/a 许可排放量 t/a

DA001锅炉废

气排放口

烟尘 10 1.1 0.006 0.135
二氧化硫 35 ND 0.037 0.060
氮氧化物 50 46 0.268 1.185
烟气黑度 1级 1级 / /

注：*核算排放量直接引用《执行报告 2024年》DA001排放口核算结果；

根据《执行报告 2024 年》，锅炉废气污染物排放浓度满足《锅炉大气污染

物排放标准》（DB44/765-2019）表 3特别排放限值标准。

B.提取不凝气

现有项目中药制剂生产过程采用醇提工艺提取中药有效成分，再通过浓缩，

干燥得到中药制剂原料，过程采用乙醇作为载体，乙醇随着升温连同水蒸气统一

经设备配套冷凝装置回收，再经乙醇回收装置提取回用。项目原环评未核算提取

不凝气污染源强，本次评估根据衡算法重新核算。

企业通过实际生产统计，乙醇平衡如下：

图 2-6 现有项目乙醇平衡图

扩建前共有乙醇7.496t/a=7.996t/a*93.75%t/a补充连同回用乙醇11.504t/a进入

生产，根据物料衡算，提取不凝气于水环真空泵管口外溢至大气环境，无组织排

放量 0.950t/a。

C.出渣有机废气



— 46 —

项目中成药药渣中带有酒精，出渣后产生有机废气，特征以非甲烷总烃计。

原环评未核算其产生量，本次根据物料衡算重新核算。企业提取工艺采用药渣清

洗降低药渣酒精含量，根据物料衡算图，出渣乙醇挥发量 0.007t/a，则出渣有机

废气非甲烷总烃产生量 0.007t/a。该废气无组织排放。

D. 中成药制剂粉尘

现有项目中成药制剂生产工艺（制粒、胶囊填充抛光、包衣干燥）产生粉尘，

特征污染物以颗粒物计，原环评未核算其污染源强，本次评估根据系数法重新核

算。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中的《2740 中成药生产行业系数手册》制剂-中成药-固体制剂（200～1000吨中

成药/年）颗粒物产生量 3kg/吨－中成药。根据表 2-2，产品中成药 245吨=20t/a+

25t/a+200t/a，则颗粒物产生量 0.735t/a。

由于设备密闭且自带袋式除尘器，废气处理后无组织排放，参考《广东省生

态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤

环办〔2023〕538号），采用设备管道直连，收集率取 95%。根据《2740 中成药

生产行业系数手册》袋式除尘器去除效率 98%，则排放量 0.051t/a。

E.喷码有机废气

现有项目采用水性油墨进行喷码产生喷码有机废气，特征污染物以非甲烷总

烃计，原环评未核算其污染源强，本次评估根据衡算法重新核算。

根据水性油墨挥发性检测报告，本项目所用水性油墨的挥发分占比为 17.3%，

因此取挥发含量为 17.3%，项目印刷共使用水性油墨 6t/a，则产生有机废气量为

1.038t/a。该废气无组织排放。

F.热塑有机废气

现有项目胶囊采用 PP胶板及铝箔热塑包装，颗粒剂采用聚乙烯塑料袋热封

包装，过程产生热塑有机废气，特征污染物以非甲烷总烃计，原环评未核算其污

染源强，本次评估根据系数法重新核算。

非甲烷总烃产污系数参考《广东省塑料制品与制造业、人造石制造业、电子

元件制造业挥发性有机化合物排放系数使用指南》中的表 4-1，当收集效率及治

理效率为 0%时，有机废气产生量 2.368kg/t-塑料原料用量，项目塑料用量包括Pp

胶板 2t/a、聚乙烯塑料袋 1t/a，合计塑料用量 3t/a，则产生有机废气量为 0.007t/a。该废



— 47 —

气无组织排放。

根据《执行报告 2024 年》厂区内无组织排放非甲烷总烃满足《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）特别排放限值－无组织排放限值监控

浓度点处 1h平均浓度限值。

F.废水处理站恶臭

废水处理站恶臭无组织排放，主要特征污染物为臭气浓度、硫化氢、氨。根

据《执行报告 2024年》厂界无组织监测结果污染物臭气浓度 5（无量纲），硫化

氢未检出，氨 0.082mg/m³，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

恶臭污染物厂界标准值（二级新扩改建）。

③厂界噪声

根据《执行报告 2024年》，厂界昼间噪声监测结果 58~59dB（A），均符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类功能区排放限值。